思路，带动当地就业与创收。公司根据业务实际，通过环境综合治理项目的建设、运营，既解决了环境问

题，又参与了当地扶贫攻坚工作，彰显社会责任。在社会扶贫方面，公司历来十分重视贫困地区的教育问

题和社会问题，多次以设立助学基金、捐赠物品等方式予以资助。

公司通过打造“反哺、博爱、和谐、平等”的企业文化，积极投身生态建设工作、切实贯彻“精准扶

   博览世界 科技为先

52

贫”精神、关注公益建设，使公司在产生较好的经济效益的同时，追求企业与社会、自然环境的和谐统一。

（3）后续精准扶贫计划

公司作为爱心企业和责任企业，数年来积极开展各项公益活动和扶贫项目，在促进社会和谐的同时，

也树立了良好的公司形象，有效提高了公司的社会知名度和美誉度。公司将继续有计划地在广西区内以及

周边省份开展扶贫项目、灾害救助和日常救助等公益活动。一是结合产业发展及行业特点，全力投入乡镇、

农村环境综合治理，尤其是乡镇污水处理、村镇供水排水、水源地生态保护和修复等方面，切实参与到“宜

居乡村”工作建设中来；二是继续加大对社会扶贫的投入，贯彻落实本年度精准扶贫计划，充分调动员工

积极性，从公司领导层面作表率，积极开展扶贫、安老、助孤、支教、助学、扶残等方面的慈善活动，为

精准扶贫工作的开展提供更多支持，发挥更大作用。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、公开增发 A 股股票事项

经中国证监会“证监许可[2020]302 号”文核准，公司于 2020 年 7 月 20 日向不特定对象公开增发人民

币普通股（A股）49,871,023股，每股面值1.00元，发行价格11.63元/股，募集资金总额为人民币 579,999,997.49

元，扣除各项发行费用后，募集资金净额为人民币 563,377,929.53 元。上述募集资金到位情况业经天职国

际验证，并出具“天职业字[2020] 33310 号”《验资报告》。

上述事项具体内容详见公司刊登于巨潮资讯网的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   博览世界 科技为先

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
102,508,029 28.81%   -76,418,633 -76,418,633 26,089,396 7.33%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 102,508,029 28.81%   -76,418,633 -76,418,633 26,089,396 7.33%

其中：境内法人

持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境内自然

人持股
102,508,029 28.81%   -76,418,633 -76,418,633 26,089,396 7.33%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件

股份
253,327,221 71.19%   76,422,717 76,422,717 329,749,938 92.67%

1、人民币普通股 253,327,221 71.19%   76,422,717 76,422,717 329,749,938 92.67%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 355,835,250 100.00%   4,084 4,084 355,839,334 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，有限售条件股份合计减少 76,418,633 股，系公司部分高管锁定股份变更为无限售条件股

份所致。

2、根据相关法律、法规和公司《创业板公开发行可转换公司债券募集说明书》的有关规定，“博世转

债”自 2019 年 1 月 11 日起可转换为公司股份，转股期限为 2019 年 1 月 11 日至 2024 年 7 月 5 日。报告期

内，“博世转债”因转股减少债券合计 506 张，转股数量合计为 4,084 股，公司总股本由 355,835,250 股增

加为 355,839,334 股。

   博览世界 科技为先

54

上述事项具体内容详见公司刊登于巨潮资讯网的相关公告。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证监会“证监许可[2018]617 号”文核准，公司于 2018 年 7 月 5 日公开发行了 430 万张可转债，

每张面值 100 元，发行总额 4.30 亿元。经深交所“深证上[2018]365 号”文同意，公司可转债于 2018 年 8

月 14 日起在深交所挂牌交易，债券简称“博世转债”，债券代码“123010”。根据相关法律、法规和公司

[…]

其他非流动负债 119,922,200.00 20,000,000.00 82,503,900.00  222,426,100.00

（4）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

   博览世界 科技为先

186

要包括利率风险及外汇风险。

1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新

的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2020 年本公司并无利率

互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项  目
本期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -3,761,599.16/-3,197,359.28 -3,197,359.28

人民币基准利率变动 -5% 3,761,599.16/3,197,359.28 3,197,359.28

接上表：

2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来

的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和加元)依然存在外汇风险。本公司财务部门

负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司以签署

货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

公司与兴业银行南宁分行在平安银行股份有限公司 2019 年及 2020 年分别取得的 1,950 万美元、545 万

美元短期借款签署汇率互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和加元汇率发生合理、可能的

变动时，将对净利润（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益产生的影响。

单位：元

项  目
本期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% -1,039,754.59 / -883,791.40 -883,791.40

项目
上期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -2,137,234.05 / -1,816,648.94 -1,816,648.94

人民币基准利率变动 -5% 2,137,234.05 / 1,816,648.94 1,816,648.94

   博览世界 科技为先

187

项  目
本期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[加元]贬值 5% -3,212,828.68 / -2,730,904.37 -2,730,904.37

人民币对[美元]升值 -5% 1,039,754.59 / 883,791.40 883,791.40

人民币对[加元]升值 -5% 3,212,828.68 / 2,730,904.37 2,730,904.37

接上表：

项  目
上期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% -4,568,507.65/- 3,883,231.50 -3,883,231.50

人民币对[加元]贬值 5% 1,833,565.56/ 1,558,530.73 1,558,530.73

人民币对[美元]升值 -5% 4,568,507.65/ 3,883,231.50 3,883,231.50

人民币对[加元]升值 -5% -1,833,565.56/ -1,558,530.73 -1,558,530.73

（5）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要

求约束。报告期内，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。其中净负债包

括金融负债减金融资产，调整后资本包括所有者权益减去其他综合收益，本公司于资产负债表日的杠杆比

率如下：

项  目 期末余额或比率 期初余额或比率

净负债小计 3,516,120,728.92  2,991,304,584.19

调整后资本  2,114,570,950.57  1,997,133,695.67

净负债和资本合计 5,630,691,679.49  4,988,438,279.86

杠杆比率 62.45% 59.96%

十一、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需

支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩

余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券

等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益

率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技

术确定公允价值。

   博览世界 科技为先

188

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金